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هدیه به خوانندگان

حضرت امام خمینی)ره( : اگر بخواهیم مصداق کاملی از ایثار و 
خلوص و فداکاری و عشق به ذات مقدس حق و اسلام را ارائه دهیم 

چه کسی سزاوارتر از بسیج و بسیجیان خواهد بود؟

در پرتو وحی

هواپرستان کر و بی تعقل 
از چهارپایان بدترند

یا  می شنوند  )هواپرستان(  آنان  بیشتر  می بری  گمان  »آیا 
می فهمند؟! آنان فقط همچون چهارپایانند، بلکه گمراهترند.«

فرقان - ۴۴

در سازمان ملل انجام شد
تصویب قطعنامه حقوق بشری علیه ایران

با تقدیر از روحانی!
مجمع عمومی ســازمان ملل روز پنج شنبه ضمن تصویب قطعنامه 
حقوق بشری علیه ایران از تلاش های حسن روحانی برای از بین بردن 
تبعیــض علیه زنان و اقلیت های قومی و نیز ارائه آزادی بیان بیشــتر، 

استقبال کرد!
بــه گزارش فــارس، مجمع عمومی ســازمان ملل روز پنج شــنبه با صدور 
قطعنامه ای که باز هم به ابتکار دولت کانادا مطرح شــده بود، از وضعیت حقوق 

بشر در ایران ابراز نگرانی کرد. 
ایــن قطعنامه که در آن از تداوم اســتفاده از مجازات اعــدام در ایران ابراز 
»نگرانی جدی« شده، با تنها 81 رأی مثبت در برابر 37 رأی منفی تصویب شد. 

67 کشور هم از شرکت در این رأی گیری خودداری کردند.
چین، کوبا، روسیه، سوریه، آفریقای جنوبی، هند، اندونزی، عراق و لبنان از 

جمله کشورهایی بودند که در این نشست علیه قطعنامه ضدایرانی رأی دادند.
این قطعنامه که اولین مورد از قطعنامه های حقوق بشری ضدایرانی پس از 
توافق هســته ای است، الزام آور نیست، ولی هدف از آن افزایش فشار به تهران به 
بهانه مسئله حقوق بشر است.این قطعنامه از آنچه تلاش های حسن روحانی برای 
از بین بردن تبعیض علیه زنان و اقلیت های قومی و نیز ارائه آزادی بیان بیشــتر 
خوانده، اســتقبال کرده اســت. نماینده ایران در این نشست، با انتقاد از تصویب 
چنین قطعنامه ای در زمانی که ایران »تعامل سازنده با جهان« را در پیش گرفته، 

آن را »مغرضانه«، »جهت دار« و »سیاسی« توصیف کرد.
جهانگیری در سفر به الجزایر مطرح کرد

لزوم افزایش همکاری های ایران و الجزایر 
در حوزه نفت و گاز

معاون اول رئیس جمهور تاکید کرد: حجم مبادلات تجاری میان دو 
کشور هیچ تناسبی با رابطه صمیمانه سیاسی و فرهنگی ایران و الجزایر 

ندارد که باید همکاری های اقتصادی دو جانبه توسعه یابد.
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی دولت، اسحاق جهانگیری عصر چهارشنبه 
در جریان ســفر به الجزایر در دیدار »عبدالقادر بن صالح« رئیس مجلس سنای 
این کشور با بیان اینکه دو کشور در بسیاری از مسائل مواضع یکسانی داشته اند، 
تصریح کرد: کشورهای اسلامی امروز از پدیده شومی به نام داعش رنج می برند و 
فجایع عظیمی در برخی کشورهای اسلامی از جمله یمن، سوریه، عراق، لیبی و 
افغانستان در حال رخ دادن است و معتقد هستم کشورهایی نظیر ایران و الجزایر 

می توانند با همکاری برای کاهش این آلام راهکار یابند.
 وی خاطرنشــان کرد: حجم مبادلات تجاری میان دو کشــور هیچ تناسبی 
با رابطه صمیمانه سیاسی و فرهنگی ایران و الجزایر ندارد که باید همکاری های 
اقتصــادی دو جانبه توســعه یابد. یکی از ظرفیت های همــکاری می تواند ارتقا 
فعالیت ها در حوزه نفت و گاز باشــد. همچنین اســحاق جهانگیری در دیدار با 
»محمد العربی ولد خلیفه« رئیس مجلس ملی  ـمردمی الجزایر نیز اظهار داشت: 
ویژگی مشــترک دو کشور این است که با وجود ظلم های دشمنان توانسته اند با 
ایستادگی مردم خود به پیروزی دست یابند. قدرت های بزرگ حتی در مواردی 
اجــازه ندادند داروهای مورد نیاز وارد ایران شــود که البته ملــت ایران از این 
تهدیدات به عنوان فرصت اســتفاده کرد. وی با تاکیــد براینکه ائتلاف هایی که 
علیه گروه های تروریســتی شکل گرفته است نیز کارآمدی لازم را ندارد، تصریح 
کرد: این ائتلاف فقط زیربناها و تاسیسات کشورهای اسلامی را نابود می کنند و 
از روزی که ائتلاف علیه داعش تشکیل شده، پیشرفت داعش افزایش یافته است. 
کســانی که داعش را حمایت مالی، تسلیحاتی و ایدئولوژی می کنند همان هایی 

هستند که مدعی مبارزه با داعش هستند و این به یک شوخی شبیه است.
امام جمعه قم:

كشتار شیعیان مظلوم نیجریه حركتی
حساب شده از سوی صهیونیست ها بود

قم - خبرنگار کیهان:
امام جمعه قم با ابراز تاسف شدید از کشتار شیعیان مظلوم نیجریه از 
سکوت مجامع بین المللی در برابر این جنایت ضدبشری هولناک انتقاد 

کرد.
آیت الله سیدهاشم حسینی بوشهری در خطبه های نمازجمعه قم که در حرم 
مطهر حضرت معصومه)س( برگزار شد افزود: فرهنگ بی عدالتی چنان بر جهان 
به ویژه مجامع و ســازمانهای بین المللی ســایه افکنده است که در برابر کشتار 

وحشیانه 500 انسان بی گناه و تنها به جرم مذهب سکوت کرده اند.
وی اظهار داشــت: در حالی که برخی خبرها حکایت از دفن دســته جمعی و 
حتی ســوزاندن اجســاد این زنان و مردان مظلوم دارد سران برخی کشورهای به 
ظاهر مسلمان به حاکم نیجریه به دلیل این قتل عام تبریک گفته و از او به خاطر 
مبارزه با تروریسم تشکر کرده اند.امام جمعه قم کشتار شیعیان مظلوم نیجریه را از 
جمله حوادث دردناک این روزها خواند و گفت: این یک حرکت حســاب شــده و 
تدبیر شــده از سوی صهیونیست ها و برخی کشورهای عربی بود که مورد حمایت 
جــدی مالی و تبلیغاتی آنها هم قرار گرفت. وی افزود: این جنایت جلوی چشــم 
طرفداران حقوق بشر رخ داده، جهانیان را چه شده که این گونه جنایات رخ می دهد 
و هیچ کس دم بر نمی آورد؛ حادثه ای در اروپا رخ می دهد و گوش فلک را کر می کنند 
اما در مقابل این قضیه تلخ و دردناک مهر ســکوت بر لب می زنند و رسانه هایشان 
هیچ حرفی نمی زنند. حسینی بوشهری با تشکر از مواضع رئیس جمهور و وزیر امور 
خارجــه در این زمینه گفت: با این حال این اقدامات را کافی نمی دانیم، معتقدیم 
پرچم مظلومیت شــیعیان و پرونده این جنایت و شیخ زکزاکی در مجامع جهانی 
باید مورد بررســی قرار گیرد تا دشــمنان مکتب اهل بیت)ع( بیش از این به خود 

جرأت ندهند که این چنین گستاخانه به شیعیان بتازند.
مدیر حوزه های علمیه سراســر کشور به انتخابات مجلس و خبرگان رهبری 
در سال جاری اشاره کرد و افزود: ثبت نام از داوطلبان مجلس خبرگان شروع شده 
و کاندیداهای مجلس هم به زودی ثبت نام خود را شــروع می کنند؛ انتخابات در 
نظام اسلامی یک امتیاز و افتخار است و کسانی که صلاحیت و توانمندی لازم را 

در خود احساس می کنند باید وارد میدان شوند.
امام جمعه قم تاکید کرد: کســانی که ثبت نام می کنند باید به فرآیند قانونی 
انتخابات ملتزم باشند؛ جایگاه شورای نگهبان به عنوان یکی از استوانه های نظام 
اســلامی باید حفظ شود و به هیچ وجه تخریب نشود زیرا صیانت از این جایگاه، 

حراست از جایگاه رفیع انقلاب اسلامی و خون شهداست.
حسینی بوشهری در ادامه تجاوز ترکیه به خاک عراق را مورد توجه قرار داد 
و گفت: آنها در سوریه با شکست مواجه شده اند و رابطه شان با روسیه نیز شکست 
خورده ولی معلوم نیســت با چه منطقی دســت به این اقدامات می زنند؛ ملت 
شــریف ترکیه جایگاه بزرگی دارند و زمامداران این کشور نباید با شرافت ملت 
خود در عرصه های جهانی بازی کنند. وی به بســته شدن پرونده ابعاد احتمالی 
نظامی هسته ای ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی اشاره کرد و گفت: این امر 
پیروزی بزرگی بود که بعد از یک دهه حاصل شد؛ آژانس و شورای حکام در هفته 
گذشــته قطعنامه ای صادر کردند و در حقیقت، اعلام کردند تمام 12 قطعنامه 
گذشــته علیه ایران در عمل لغو شده و امیدواریم این امر زمینه مناسبی را برای 

دولت و ملت ایران فراهم  آورد تا از این پس شاهد تحریم های ظالمانه نباشیم.
عضو مجلس خبرگان رهبری به هفته وحدت پرداخت و افزود: امروز دشمنان 
راهکارها و نقشــه های خود را بر ایجاد تفرقه در میان مسلمانان و جنگ شیعه و 
سنی متمرکز کرده اند، یک روز داعش و یک روز جبهه النصره و طالبان را مامور 
به این کار می کنند. وی تصریح کرد: تمام گروه های تکفیری ســاخته و پرداخته 
کشورهای غربی هســتند تا جهان اسلام درگیر اختلاف و تفرقه شود و علاوه بر 
این، پروژه های اسلام هراسی خود را نیز گسترش دهند و جهانیان را از دین و آیین 

الهی بترسانند و عده ای هم به صورت عمد یا از روی جهل در این دام افتاده اند.

اخبار ادبی و هنری

اسکار علیه فیلم »محمد رسول الله)ص(« 
فیلم »محمد رســول الله)ص(« به رغم شایســتگی از سوی آکادمی اسکار 

حذف شد.
به گزارش خبرنگار کیهان، اواخر شهریور امسال که مطابق سال های گذشته 
بحث و نظر درباره انتخاب نماینده ســینمای ایران به مراسم اسکار شکل گرفته 
بود، هیچ فیلمی در حد رقابت با فیلم »محمد رســول الله)ص(« شــناخته نشد. 
چراکه هم ویژگی های هنری و ساختاری این فیلم فراتر از سینمای ایران بود و 
هم اینکه حضور متخصصان جهانی در تولید این اثر، وجهه ای بین المللی به این 
فیلم بخشیده بود. با این حال از ابتدا می شد پیش بینی کرد که رویکرد سیاست 
زده و ایدئولوژیک مدیران اســکار، مانع از راه یابی فیلم »محمد رسول الله)ص(« 
به جمع نامزدهای این مراسم آمریکایی می شد. چنان که در دوره های قبلی این 
رقابت به ظاهر سینمایی نیز غالبا فیلم هایی امکان برتری در اسکار را یافته بودند 

که همراه با سیاست های آمریکا بودند.
دو شب قبل و با معرفی فیلم های راه یافته به جمع نامزدهای بهترین فیلم 

خارجی مراسم اسکار 2016 هیچ نامی از نماینده سینمای ایران دیده نشد.
طی ماه های اخیر، تبلیغات شدیدی از سوی صهیونیست ها و وهابی ها، علیه 
فیلم »محمد رســول الله)ص(« راه افتاده بود. به گفته مجید مجیدی، رژیم آل 
سعود نیز کارشکنی هایی را در راه اکران جهانی فیلم وی به کاربرده بود. گروهی 
از فیلمسازان شبه روشنفکر داخلی نیز با ارسال نامه ای با عنوان نامه سینماگران 
مســتقل ایرانی به محافل و جشنواره های جهانی، با حکومتی عنوان کردن فیلم 

»محمد رسول الله)ص(« خواستار تحریم فیلم جدید مجید مجیدی شدند!
انتقاد یک فیلمساز از انفعال دولت 

در قبال شیعیان جهان

 کارگردان مســتند »غربتســتان« گفت: مردم پاراچنار و نیجریه به خاطر 
اعتقاد به آرمان انقلاب اسلامی به شهادت می رسند؛ حمایت از این مردم در حد 

تماس تلفنی، مستضعفان جهان را از ما ناامید خواهد کرد.
سهیل کریمی در گفت وگو با نسیم، درباره اتفاقات نیجریه و پاراچنار پاکستان 
گفت: اتفاقاتی که طی چند روز گذشته رخ داده به نوعی به جمهوری اسلامی و 
آرمان های انقلاب اســلامی مرتبط است؛ چرا که الان در منطقه شاهد استقامت 
مردم یمن، ســوریه و عراق هســتیم که همه آنها به نوعی از نگاه حداکثری در 
بحث معنوی و پشتوانه لجســتیکی جمهوری اسلامی برخوردار هستند و تمام 
کســانی که نگاه بغض آلود به نظام جمهوری اســلامی دارند، همیشه به دنبال 
شــاخ و برگ ها می روند به عبارت دیگر این افراد وقتی نمی توانند مستقیم نظام 

جمهوری اسلامی را بزنند این شاخ و برگ ها را هدف قرار می دهند.
وی ادامه داد: مردم شیعه بسیاری از کشورها که خودشان را به نوعی مطیع 
آرمان انقلاب اســلامی و فدایی نظام جمهوری اسلامی می دانند، معمولا قربانی 
چنیــن اتفاقاتی قرار می گیرند و زمانی که چنین هزینه ای برای نظام جمهوری 
اسلامی می شود، طبیعی است که دولت ما نگاه آرمانی و انقلابی به این موضوع 

داشته باشد.
کارگردان مستند »غربتستان« با بیان اینکه دستگاه دیپلماسی کشور نباید 
به چنین وقایعی نگاه دیپلماتیک داشته باشد، اظهار داشت: در حقیقت دستگاه 
دیپلماسی ما باید به سمتی برود که این گونه اتفاقات را در مجامع بین المللی و 
از طریق قانونی پیگیری کند؛ البته محمدجواد ظریف با وزیرامور خارجه نیجریه 
درباره اتفاقاتی که منجر به کشــته شدن تعدادی از شیعیان این کشور شد، به 
صورت تلفنی صحبت کرد که این مهم را به فال نیک می گیریم و امیدواریم این 

پی گیری ها ادامه داشته باشد.
کریمی در همین زمینه افزود: دولت جمهوری اسلامی موظف است در برابر 
چنین اتفاقاتی عکس العمل نشــان دهد و این گونه نیست که بگوییم اگر کاری 
انجام داد، در حق مسلمانان و شیعیان جهان لطف کرده است؛ البته از مردم هم 
انتظار می رود که به دنبال اطلاعات دقیق باشــند و رســانه ها نیز آگاهی رسانی 

درستی را داشته باشند.

بازداشت بی دلیل خبرنگار صداوسیما در ایتالیا

خبرنگار صداوســیما در ایتالیا که پیش از این هم یک بار به دلایلی مبهم 
بازداشــت شــده بود، این بار نیز بدون هیچ دلیل قانع کننده ای بازداشت و به 

سرعت آزاد شد.
 به گزارش میزان، پلیس ایتالیا با مراجعه به دفتر خبرگزاری صداو ســیما، 
حمیــد معصومی نژاد را بازداشــت و دوربین وی را توقیف کــرد. پلیس ایتالیا 
مدعی است خبرنگار خبرگزاری صداو سیما از محل هایی فیلمبرداری کرده که 
فیلمبرداری از آن ممنوع بوده است. از سوی دیگر حمید معصومی نژاد در تماس 
با تهران اعلام کرد  امروز)دیروز( در خیابان مشــغول فیلمبرداری برای گزارش 

آلودگی هوا بوده است. 
ساعاتی بعد از بازداشــت این گزارشگر، خبر رسید که حمید معصومی نژاد 
آزاد شــده است. پلیس ایتالیا اعلام کرد در راستاي تدابیر امنیتی ضدتروریسم، 
این اقدام را صورت داده و بعد از بازبیني فیلم هاي معصومی نژاد و نبود هیچ مورد 
مشــکوکی، با عذرخواهی از سازمان صدا و سیما و نیز معصومی نژاد، وی را آزاد 

کرده است!
کسری بودجه 500 میلیاردی صدا و سیما

ســخنگوی کمیســیون برنامه و بودجه مجلس گفت: در سال 94 با وجود 
انضباط اداری حاکم بر صدا و ســیما این ســازمان فقط 500 میلیارد تومان در 

بخش  جاری کمبود اعتبار دارد.
غلامرضا کاتب در برنامه گفت وگوی ویژه خبری شــبکه دو ســیما با بیان 
اینکه امســال فقط توانســتیم 920 میلیارد تومان به صدا و سیما اعتبار دهیم، 
گفت: 2700 میلیارد تومان، اعتباری است که امروز این سازمان به آن نیاز دارد.

وی افزود: البته هزار و 200 میلیارد تومان را در قانون بودجه به صدا و سیما 
تکلیف کرده ایم که از تبلیغات بدســت آورد که ایــن موجب دغدغه و ناراحتی 

مردم خواهد شد.
کاتب گفت: زمانی که رســانه ملی در بودجه  جاری خود کمبود اعتبار دارد 

چگونه می تواند به بحث برون مرزی و مقابله با شبکه های معاند بپردازد.
وی افزود: با توجه به اینکه در حکم رهبر معظم انقلاب برای ریاست سازمان 
بحث برنامه های برون مرزی تاکید شده اما این موضوع امروز مغفول مانده است.
وی گفت: اکنون حدود 170 شبکه فارسی زبان بر ضد انقلاب اسلامی تبلیغ 

و فعالیت می کنند.
جمشید جعفرپور عضو کمیســیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی نیز با 
تشریح وضع بودجه فرهنگی در برنامه های آتی دولت گفت: سازمان صدا و سیما 
نیازمند اختصاص بودجه کافی است به ویژه اینکه اکنون در محاصره رسانه ای و 

تبلیغات بسیار بر ضدانقلاب اسلامی هستیم.
وی افزود: صدا و سیما در رویارویی با این هجوم نیاز به توجه ویژه دارد.

وی گفت: ارائه تبلیغات از طرف صدا و ســیما بــرای تامین بودجه موجب 
نارضایتی مردم می شود و توجه آنها را از برنامه های صدا و سیما کاهش می دهد.

امام جمعه موقــت تهران گفت: 1+5 لطفی در حق 
ایران نکردند، دروغ 12 ســاله را پس گرفتند، مسئله 
این است و از مســئولان محترم می خواهیم حالا که 
عملًا آنان به دروغشان اعتراف کردند، دروغشان را در 

مجامع بین المللی پیگیری کنند.
به گزارش خبرگزاری فارس، آیت الله ســیداحمد خاتمی 
در خطبه های نماز جمعه تهران با اشاره به 29 آذر، مصادف با 
هشتم ربیع الاول، روز شهادت امام عسکری)ع(، اظهار داشت: 
ایشان در تمام عمر 28 سالشان تحت نظر زبده ترین ارتشی ها 
و باشــگاه ویژه افسران بنی عباسی بودند تا جلوی ظهور و نمو 
حضــرت بقیهًْ الله الاعظم)عج( گرفته شــود، اما در این فشــار 
شدید، موعود امم چشم به جهان گشود و از این رو حضرت امام 
حسن عسکری)ع( رسالت امامت خود را به خوبی انجام دادند.
وی به جنایات ارتش نیجریه اشــاره کرد و گفت: جنایت 
هولناک تر از آن اســت که بتوان توصیف کــرد، آمارها دقیق 
نیســت، اما به یقین می توانم بگویم که صدها شــیعه در این 

جنایت به خاک و خون کشیده شدند.
خطیب جمعه تهران تأکید کرد: ساده اندیشــانه است که 
دولت نیجریه بگوید اینها جلوی کاروان ارتش را گرفته بودند 
و ساده اندیشــانه تر از دولت نیجریه کســانی هستند که این 
دروغ را باور می کنند، آنها صدها نفر را کشــته و در گورهای 
دســته جمعی دفن کرده و حتی جنازه ها را به خانواده هایشان 

نیز تحویل ندادند که اینها یک جنایت صهیونیستی است.
آیــت الله خاتمی تصریح کرد: دولــت نیجریه بداند با این 
جنایــت، آب به آســیاب وهابی های تکفیری، داعشــی های 
بوکوحرام و رژیم جلاد صهیونیســتی ریخته اســت و جنایت 

فجیعی را مرتکب شده است.
وی با بیان اینکه مدام دست به شیعه کشی می زنند، شیخ 
ابراهیم زکزاکی را رهبر حرکت اســلامی عنوان کرد و یادآور 
شد: سال گذشته در روز قدس، 3 پسر او را به شهادت رساندند 
و در این حادثه نیز تنها پســرش به شهادت رسید و خودش 
و همســرش هم مجروح شدند، پرونده کسانی که این جنایت 
را مرتکب شدند با پرونده صهیونیست ها گره خورده و خداوند 

عواقب وخیمی را برای آنها در نظر خواهد داشت.
خطیب موقت تهران با اشــاره به 27 آذر، روز شــهادت 
آیت الله مفتح به عنوان پیشگامان وحدت حوزه و دانشگاه، وی 
را از فضلای حوزه علمیه قم و دانشگاه الهیات دانست و ادامه 
داد: مســئله وحدت حوزه و دانشگاه یک ارزش است که امام 
راحل بیشــترین تأکیدات را بر آن داشــتند و امروز نیز مقام 
معظم رهبری بر این نکته تأکید دارند؛ چراکه وحدت حوزه و 

دانشگاه یک ارزش والاست.
آیــت الله خاتمی با بیان اینکه مقصود از این وحدت جمع 
شدن زیر یک سقف نیست، منظور از وحدت حوزه و دانشگاه 
را وحــدت در انگیزه ها و اهداف عنوان کرد و گفت: این اتفاق 
در ســال 56 و 57 افتــاد و حوزه و دانشــگاه یک هدف پیدا 
کردند و آن هم سرنگونی رژیم سیاه شاهنشاهی و برپایی نظام 

اسلامی بود.
وی به اتفاقات دانشــگاه در ایام 16 آذر امســال اشــاره 

خطیب جمعه تهران:

شورای نگهبان كف صلاحیت ها را مشخص می كند
سقف صلاحیت با شما مردم است
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کرد و اظهار داشــت: هفته گذشــته به مناســبت 16 آذر از 
برخــی دانشــگاه ها گزارشــات نگران کننده ای رســیده بود، 
آقایان می گویند فتنه گرانی که در دادگاه محکوم شــده اند را 
می پذیریم که نباشــند، اما کسانی که در دادگاه محکوم شده 
و زندان هم شده اند در دانشــگاه صحبت کرده و مقدسات را 
زیر ســؤال بردند، این به معنای تفرقه بین حوزه و دانشگاه و 

متدینین است.
خطیــب جمعه تهران با تأکید بــر اینکه فتنه خط قرمز 
ماست، خطاب به مسئولان دانشــگاه گفت: چرا فتنه گران را 
به دانشگاه راه می دهید که علیه مقدسات اراجیف بگویند، لذا 
من به مســئولان دانشگاه و وزیر آموزش عالی می گویم با این 
روندی که شــما پیش گرفته اید تلاش و زحمات 4 دهه آیات 
مطهری، بهشــتی، باهنر و مفتح را به باد خواهید داد؛ چراکه 

ولایت هم می گوید فتنه خط قرمز ماست.
آیت الله خاتمی در بخش دیگری از ســخنانش با اشــاره 
بــه آغاز ثبت نام انتخابات مجلــس خبرگان رهبری و مجلس 
شورای اسلامی، گفت: هر رأیی که به صندوق انداخته می شود، 
رأی مجدد به نظام اســلامی است، شــما خوبان به این نکته 
توجه داشــته باشید که شــورای نگهبان کف صلاحیت ها را 
مشــخص می کند، سقف صلاحیت با شما مردم است، شورای 
نگهبــان می گوید که این آقا حداقــل صلاحیت ها را دارد اما 
عقل می گوید ما اصلح را برگزینیم، اصلح کسی است که تدین 
داشته باشد، با مردم باشد، لیاقت داشته باشد، ولایتمدار عملی 

باشد نه ولایتمدار شعاری، این فرد اصلح است.
خطیب موقت نماز جمعه تهران بر همین اســاس یادآور 
شد: یک راه شناخت اصلح این است که ببینیم از آن کاندیدا 
چه کســانی حمایت می کنند، از طریق حمایت کنندگان هم 
می توانیم بشناسیم که این آقا یا خانم کاندیدای انتخابات در 

چه خطی است.

وی همچنین با اشــاره به موضوع بســته شــدن پرونده 
PMD، تصریح کرد: این پرونده با تلاش مســئولان محترم 
بســته شــد که در همین جا از رئیس محترم جمهور و تیم 
مذاکره کننده هســته ای تقدیر و تشــکر می کنیــم، آمانو در 
گزارش اخیر خود حرف های بســیار نامربوط و بی اساســی را 
گفته مبنی بر اینکه »ایران از سال 2003 تا 2009 تحرکاتی 
در عرصه سلاح هســته ای داشته است«،  این سخنان از بن و 

اساس دروغ است.
آیــت الله خاتمی اضافــه کرد: 1+5 لطفــی در حق ایران 
نکردند، دروغ 12 ســاله را پس گرفتند، مسئله این است و از 
مســئولان محترم می خواهیم حالا که عملًا آنان به دروغشان 
اعتراف کردند، دروغشان را در مجامع بین المللی پیگیری کنند. 
موفقیت های ایران در عرصه هسته ای مدیون رهنمودهای مقام 

معظم رهبری است. مدیون مردم عزیز ماست، مبادا برخی از 
گروه ها و گروهک های سیاســی بخواهند این موفقیت ها را به 
نفع خودشــان مصادره کنند و از تنور انتخابات از این رهگذر 

برای خودشان چیزی بپزند.
وی ادامــه داد: در جامعــه آزاد انتقاد یک اصل اساســی 
اســت، اینکه بگوییم دیگر در این عرصه کســی انتقاد نکند، 
ایــن در تناقض با فرمایش دیگری اســت که می گوید قدرت 
باید نقد شود اما نقد باید سازنده باشد. باید در عرصه هسته ای 

مسئولان همچنان مراقبت لازم را داشته باشند.
عضو مجلس خبرگان رهبری گفت: احســاس می شــود 
ترکیه به شدت به طناب پوسیده آمریکا چسبیده است، اسقاط 
هواپیمای روســی با گرای آمریکا بود، تجاوز نظامی به عراق 
توسط ترکیه با گرای آمریکا انجام شده است، به همسایگانمان 
می گوییم از صدام درس بگیرید، آمریکا از شما استفاده ابزاری 
می کند، مدت مصرفتان که به پایان برسد مانند یک دستمال 
کاغذی دور ریخته می شــوید و آمریــکا با نوکرانش این گونه 

عمل می کند، ما نمی خواهیم شما به چنین روزی بیفتید.
آیت الله خاتمی خاطرنشــان کرد: هفته گذشته یک طنز 
سیاسی منتشر شد مبنی بر اینکه عربستان ائتلاف ضدداعش 
تشکیل داده است، عربستانی که مادر همه گروه های تکفیری 
است، عربستان مادر داعش است، مادر همه گروه های تکفیری 
در سوریه عربستان است، مادر همه گروه های تکفیری در هر 
کجای جهان اسلام عربستان است، این طنز سیاسی آن چنان 
خنده دار اســت که زن جوان مرده را به خنده وامی دارد، شما 
کجا و ائتلاف ضد داعش کجا؟! شــما خودتان داعش پرورید، 
بدتر از این شــاه عربستان به شــاه نیجریه به خاطر مبارزه با 
تروریست ها )شــیعیان نیجریه( تبریک گفته است گویا شاه 

عربستان عقلش را به طور کلی از دست داده است.
حجت الاسلام دژکام:کســی که عکس تلگرامش پای 

فلان برج آمریکاست، می خواهد نماینده ملت شود
به گزارش خبرگزاری ایسنا، حجت الاسلام لطف الله دژکام 
در سخنرانی پیش از خطبه های نماز جمعه تهران با اشاره به 
شاخص هایی از وحدت حوزه و دانشــگاه، اظهار کرد: یکی از 
این شاخص ها این است که حوزه و دانشگاه نسبت به کافران 
سخت و شدید هســتند. به طور مثال درباره برجام اگر رابطه 
ما با سایر کشــورها بخواهد به نفوذ آنها منتهی شود همه در 
دانشگاه و حوزه و جامعه می گویند نه و این نمونه ای از سخت 

بودن با دشمنان و کافران است.
وی افزود: کســی که عکس پروفایل تلگرام و واتس آپش 
را پــای فلان برج آمریکا و اروپا می گذارد، انگار کعبه را زیارت 
کرده، حالا می خواهد قیافه بگیرد و نماینده ملت شــهید داده 
ما شود که این ملت این را نمی خواهد و حرکت انقلابی ما غیر 

از این بوده است.
امام جمعه شهرســتان جهرم خاطرنشان کرد: مسئولین 
وزارت اطلاعات باید به دقت این مســأله را بررسی کنند چرا 
که نظام و رهبری و مردم به ما اجازه نمی دهند چنین اتفاقی 
بیفتد و وحدت حوزه و دانشگاه باید به این مسأله توجه داشته 

باشد.
محکومیت قتل عام شیعیان نیجریه در سراسر ایران

همه ما شیخ زكزاكی هستیم
نمازگزاران تهرانی پس از اقامه نماز جمعه همراه با 
سایر نمازگزاران در شهرهای مختلف کشور در اعتراض 
به کشتار شیعیان نیجریه با انجام راهپیمایی این جنایت 

علیه بشریت را محکوم کردند.
نمازگزاران تهرانی  روز گذشــته پس از اقامه نماز عبادی 
سیاسی جمعه این هفته در اعتراض به اقدامات ارتش نیجریه 

در کشتار شیعیان این کشور راهپیمایی کردند.
راهپیمایان با در دست داشتن پوستر عکس شیخ ابراهیم 
الزکزاکی رهبر شــیعیان این کشور و تاکید بر اینکه »همه ما 

شیخ زکزاکی هستیم« خواستار آزادی وی شدند.
نمازگزاران در این مراســم، شعارهایی علیه آمریکا، رژیم 
صهیونیســتی و نیز حمایت برخی همســایگان از گروه های 

تکفیری سر دادند.
راهپیمایــی در اعتراض به کشــتار شــیعیان در نیجریه 
همزمــان پس از اقامه نماز جمعه تهران، در دیگر شــهرها و 

استان های کشور نیز برگزار شده است.
جمعی از مردم نیجریه و اتحادیه بین المللی سازمان های 
غیردولتی حامی حقوق ملت فلســطین نیز در این راهپیمایی 

حضور داشتند.
اعتــراض به جنایت در نیجریه محــدود به تهران نبود و 
در ســایر شهرهای کشور نیز پس از اقامه نماز جمعه مردم با 

برپایی تظاهرات این اقدام را محکوم کردند.
گفتنی اســت؛ ارتش نیجریه از اوایل هفته گذشــته، به 
بهانه ممانعت شیعیان منطقه زاریا از عبور کاروان رئیس ستاد 
ارتش این کشــور، طی دو مرحله حمله به حسینیه شیعیان، 
بیش از 500 نفر را شــهید و زخمی کردند؛ نیروهای امنیتی، 
همچنین ضمن مجروح کردن شــیخ ابراهیــم زکزاکی رهبر 
شــیعیان نیجریه، وی را بازداشت و به نقطه نامعلومی منتقل 

کردند.
حکومت نیجریه خبری از پدرم به ما بدهد

حلیمه زکزاکی دختر شــیخ زکزاکی عصر  پنج شنبه در 
مراسم پاسداشت شهدای حرکت اسلامی نیجریه و حمایت از 
رهبر عالیقدر شیعیان آفریقا شیخ زکزاکی، اظهار کرد: از تمام 

کشورهایی که برای ما تظاهرات کردند و نگرانی خود را نشان 
دادند، نیز تشکر می کنم.

 وی تصریح کرد : یک تقاضایی از حکومت نیجریه داریم و 
آن این است که اگر می شود بگذارند پدرمان را ببینیم، چراکه 

از هیچ کدام یک از اعضای خانواده خبری نیست.
دختــر شــیخ زکزاکی که ســخنانش فضای غــم باری 
را در حســینیه کرامت مشــهد به وجود آورده بود، گفت: از 
روز شــنبه که این اتفاق ها شــروع شــد، من پــی در پی با 
مــادرم در تماس بــودم و می پرســیدم چه اتفاقــی افتاده، 
حدود ســاعت ســه در ایــران بود کــه زنــگ زدم و حین 
 صحبت کــردن بودم که گفت آنها آمدند و تلفن قطع شــد.
 وی تصریح کرد: مادرم می گفت ما در خانه و یک گوشه پنهان 
شده بودیم و برایمان دعا کنید، چرا که جان ما در خطر است، 
بعد از آن، روز یکشــنبه ســاعت 12 به وقت ایران خواهرم از 
دبــی به من زنگ زده و گفت پدر با من تماس گرفته و گفته 
اســت همه ما تیر خورده ایم، در این حین یکی از برادرانم به 
خواهــرم زنگ زد و در حال صحبت کردن گفت همه خانواده 
تیر خورده اند که یک نفر از ارتش گوشــی اش را از او گرفت و 

باید بگویم از آن موقع دیگر خبری از پدر و مادرم نیست.
 صحبت های دختر شــیخ زکزاکی در حالی که با اشک و 
ماتم همراه بود و مردم را تحت تأثیر قرار داده بود، تاکید کرد: 
تقاضا می کنم اگر پدر و مادرم زنده هســتند حکومت نیجریه 
بگذارند که آنها را ببینم و با آنها صحبت کنیم، بگویند ســه 
برادرم کجا هســتند و اگر شهید شــدند جسدشان کجاست، 

همچنین خواهرم و خانواده مان کجا هستند.
ترویج اسلام ناب محمدی 

دلیل مخالفت دولت از شیخ زکزاکی
ابراهیم عقیل یکی از نزدیکان شیخ زکزاکی با ابراز تشکر 
از همــه مردم ایران گفت: ما به انقلاب اســلامی، امام راحل، 
مردم شــریف ایران افتخار می کنیم و به حق نشان دادید که 

حامی بی نظیری برای مردم مظلوم نیجریه هستید..
به گزارش فارس داماد خانواده شیخ زکزاکی ترویج اسلام 
ناب محمدی از جانب شیخ زکزاکی در نیجریه را دلیل اصلی 
مخالفت و دشــمنی علیه ایشان دانست و تاکید کرد: دشمن 
برای نابودی اسلام در نیجریه می داند که با ایجاد اختلاف بین 
مذاهب می تواند به این هدف خود برســد اما شیخ زکزاکی به 

خوبی دریافته بود که این اختلاف بین مذاهب منجر به نابودی 
اسلام می شود.

راهپیمایی مردم قم 
در محکومیت کشتار مسلمانان نیجریه 

نمازگزاران جمعه قم با برپایــی راهپیمایی جنایت اخیر 
در کشور نیجریه و کشتار مسلمانان بی گناه را محکوم کردند.

به گزارش خبرنگار کیهان از قم، در پی توطئه آمریکایی 
و صهیونیستی و کشتار مردم مظلوم نیجریه و جنایت گروهک 
تروریستی بوکو حرام، نمازگزاران جمعه قم با برپایی راهپیمایی 

این جنایت را محکوم کردند.
همچنین شرکت کنندگان در این راهپیمایی با سر دادن 
شــعارهایی حمله به بیت عالم مجاهد آیت الله شیخ زکزاکی 
را محکــوم کــرده و خواســتار آزادی هر چه ســریع تر رهبر 
شــیعیان نیجریه شدند. در این راهپیمایی که از حرم حضرت 
معصومه)س( تا چهار راه شــهدا برگزار شد، مردم قم سکوت 
ننگین مجامــع بین المللی و مدعیان حقوق بشــر را در برابر 
این جنایت محکوم کرده و خواســتار تشکیل جلسه سازمان 

کنفرانس اسلامی برای رسیدگی به این جنایت شدند.

در قطعنامه دومین مجمع عالی بسیج مستضعفین 
از مردم خواســته شده اســت اجازه ندهند 2 سنگر 
مهم مجلس خبرگان و شــورای اســلامی به دست 
مرفهان بی درد و صاحبان ثروت های بادآورده و بانیان 

اشرافی گری و دنیاطلبی بیفتد.
در دومین روز از مجمع عالی بسیج که در مجتمع فرهنگی 
امام رضا )ع( مشهد مقدس برگزار شد، پس از ارائه گزارش توسط 
کمیســیون های تخصصی بسیج و سخنرانی برخی از چهر های 
سیاسی و نظامی، این نشست با قرائت قطعنامه توسط مسئول 
دبیرخانه مجمع عالی بسیج به کار خود پایان داد.در ابتدای این 
قطعنامه آمده است پیروزی ها و پیشرفت های خیره کننده ملت 
قهرمان ایران در 37 ســال اخیر و امنیت کم نظیری که در آن 
زندگی می کنیم، محصول پیروی از اسلام عزیز و وحدت حول 
محور ولایت فقیه و اطاعت آگاهانه و عاشــقانه از رهنمودهای 
نورانی امام خمینی)ره( و امام خامنه ای)مدظله العالی( اســت. 
حرکت های تفرقه انگیز در هر شــکل و لباســی اعم از تشیع 
انگلیسی و تسنن آمریکایی و تکفیری تا فتنه و نفاق سیاسی و 
دو قطبی سازی جامعه، با دامن زدن به اختلافات قومی و نژادی 
برای بهره برداری های شــخصی و جناحی، نشــان فرومایگی و 
دشمنی با ملت است و ملت بیدار ایران این حرکت ها را محکوم 

و عوامل آن را از خود طرد خواهد کرد.
در ادامه این قطعنامه خاطرنشــان شــده است، مجالس 
خبرگان و شــورای اســلامی، نهادهای انقلابی برخاســته از 
اراده مردم برای پیشــبرد کشــور بر اساس اسلام و آرمان های 
انقلاب اسلامی هســتند. از همه مردم عزیز می خواهیم ضمن 
مشــارکت فعال در انتخابات سرنوشت ساز پیش رو، با تطبیق 
کامل نامزدها با معیارهای نماینده شایســته به ویژه تذکر امام 
خمینی)ره( که فرمودند: »ادامه یک انقلاب در یک امری است 
که به نظر می رســد در رأس امور واقع است و آن اینکه دولت، 
مجلس و کســانیکه در ارتش هستند و ســپاه و همه اینها از 
»طبقه متوســط و مادون متوسط« باشند؛ اساس سلطه ای که 
در کشورها و کشور ما از طرف غرب واقع شده است، افراد مرفه 

در بیانیه پایانی مجمع عالی بسیج تاکید شد

مردم اجازه ندهند سنگرهای مجلس و خبرگان به دست مرفهان بی درد بیفتد

و کسانی که ســرمایه های بزرگ داشته اند یا قدرت برای حفظ 
خودش و حیثیت خودش در دســت داشته است. مادامی که 
مجلس و ارگان های دولتی و همه اینها و مردم از طبقه متوسط 
و مادون متوســط تشکیل شود امکان ندارد یک دولت بزرگی، 
یــک قدرت بزرگی، بهم بزند اوضاع را، همیشــه این قدرتهای 
بــزرگ در هر کشــوری یک نفر را با او تفاهــم می کردند، که 
این نفر برای خودش برای قدرتمندی خودش برای ســرمایه 
خودش فعالیت می کرد، او را می دیدند و ملت را می چاپیدند، به 
اصطلاح کدخدا را می دیدند و ده را می چاپیدند.« اجازه ندهند 
این دو سنگر مهم ملت، به دســت مرفهان بی درد و صاحبان 

ثروت های بادآورده و بانیان اشرافی گری و دنیاطلبی، بیفتد. 
در پایان، مجمع عالی بسیج مستضعفین بار دیگر با اعلام 
مراتب خدمتگزاری به محضر مردم ایران، یعنی مردمی که به 
شهادت امام راحل )ره( بهترین ملت ها در تمام طول تاریخ اند 
و اعــلام تبعیت محض از ولایت امام خامنــه ای عزیز و اعلام 
آمادگی برای کمک به هر ســه قوه در سال همدلی و همزبانی 
دولت و ملت، همگان را به استمرار راه انقلاب تا غلبه نهایی بر 
ظلم و شرک و کفر و برافراشتن پرچم اسلام در سرتاسر جهان 

دعوت می کند.

آمریکایی ها میدان های وسیعی را از دست داده اند
همچنین سردار حسین سلامی جانشین فرمانده کل سپاه 
طی ســخنانی در مجمع عالی بسیج در مشهد، با بیان اینکه 
دشــمنان در حال از دســت دادن جغرافیای سیاسی خود در 
جهان اسلام هستند، تاکید کرد: امروز دریای سرخ، مدیترانه، 
عراق، لبنان، ســوریه و بحرین کــه ایالت های منفصل آمریکا 
بودند دیگر بعنوان میدان ژئوپولتیک آنها محسوب نمی شوند 
و آنها را ازدست داده اند. وی اضافه کرد: آمریکایی ها هم هیچ 
برنامه ای در ســوریه ندارند و نمی دانند اگر بشــار کنار برود 
بــه نفع آنها خواهد بود یا نه. وقتــی در عراق می مانند هزینه 
می دهنــد و وقتی می روند خلأ قدرت ایجاد می شــود و ایران 

جای آن را پر می کند لذا قدرت تصمیم گیری ندارند.
ســردار ســلامی با بیان اینکه ما آنها را در میدان عمل 
ارزیابی می کنیم، تصریح کرد: آمریکا نمی تواند قدرت خود را 
تبدیل به منفعت کند و این زوال منحنی قدرت آمریکاســت. 
قدرت زمینی و هوایی آنها توان چندانی در میدان عمل ندارد 
و موازنه در میدان به نفع ماست و حتی در مذاکرات هم دیدیم 
که آمریکا در برابر توان سیاســی ایران با انفعال مواجه شد و 

دشمنان و استکبار وادار به پذیرش ابتکار عمل ما شده اند.

آمریکا به دنبال برجامیزه کردن همه موضوعات 
در ایران است

در ادامه علیرضا زاکانی نماینده مجلس شورای اسلامی در  
این مراسم طی ســخنانی اظهار داشت: تا قبل از قضیه برجام 
مجلس در هیچ دوره ای شــناخت جدی در موضوع هســته ای 
نداشــت و در دوره برجام نیز دوســتان دولتــی هیچ کدام از 
بررسی برجام در مجلس رضایت نداشتند و به آقای لاریجانی و 
دوستانمان می گفتند این کار لازم نیست اما آقای لاریجانی در 
جلسه ای اعلام کردند بررسی برجام در مجلس خواسته صریح 
رهبری است.وی افزود: امروز ما با سندی مواجهیم که اشکالاتی 
دارد و فرصتی اندک و تهدیدات زیادی را فراهم کرده اســت و 
هر کس به چارچوب نامه مقام معظم رهبری در خصوص برجام 
توجه نکند فردی است که وحدت کلمه را هدف قرار داده است.

ایــن نماینده مجلس تصریح کرد: آمریکا می خواســت از 
برجام ســکویی برای نفوذ بسازد و حتی قبل از اینکه بخواهد 
نفوذ کند به دنبــال این بود الگوی موفقی بــرای رفع موانع 
خودســاخته فراهم کند تا ما در ســایر موضوعــات از جمله 
موضوعات منطقه هم مذاکره کنیــم. آنها به دنبال برجامیزه 
کــردن همه موضوعات بودند که با ســد مســتحکم رهبری 
مواجه شدند. آنها به دنبال این بودند فرهنگ و اعتقادات ما را 
دستخوش تغییر قرار دهند و مردم مسیری را دنبال کنند که 

آنها می خواهند و مدافعین رهبری را خانه نشین کنند.
تقدیر از خانواده شهید رکن آبادی

بــه گزارش فارس در دومیــن روز از دومین مجمع عالی 
بســیج، از خانواده دیپلمات بسیجی مرحوم رکن آبادی سفیر 
ســابق ایران در لبنان توسط سردار نقدی تقدیر به عمل آمد.
مرحــوم رکن آبادی عضو کمیســیون روابط بین الملل مجمع 
عالی بســیج بود و سال گذشــته در این مجمع به سخنرانی 
پرداخت. همسر مرحوم رکن آبادی در این مراسم در سخنانی 
اظهار داشت: مرحوم رکن آبادی مصداق یک بسیجی کامل در 
تمامی عرصه ها بود و از زمان تشــکیل بسیج به عضویت این 

نهاد مقدس مردمی در آمد.
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